


Bc. Jiří Fedoriška, MBA
člen Rady Ústeckého kraje
pro oblast investic a majetku

Strategické investice

Ústeckého kraje  



Strategické investice Ústeckého kraje

• Ústecký kraj se mění z těžební a průmyslové oblasti na inovativní a 

udržitelné místo pro život i práci

• Strategie se zaměřuje na inovace, energetiku, vzdělávání, zdravotnictví, 

obnovu území, rozvoj podnikání a cestovní ruch

• Klíčovým nástrojem změny je Operační program Spravedlivá transformace 

s alokací 15,8 mld. Kč

• Z toho 5 mld. Kč už míří do 7 strategických projektů, které budou formovat 

budoucnost regionu

= moderní, vzdělaný a udržitelný region budoucnosti



Strategické investice Ústeckého kraje

Divoký západ už tu byl, teď přichází „7 statečných“ pro moderní

Transformační centrum Ústeckého kraje

     RUR – Region univerzitě, univerzita regionu

     Těžba lithia na Cínovci 

     Green Mine – revitalizace a resocializace lomu ČSA

     GET Centre UJEP

     SYNERGIS

     Animace pro spravedlivou transformaci Ústeckého kraje



Cíl 

Vytvořit komplexní systém služeb pro veřejnou správu, podniky a obce na 

podporu modernizace a udržitelné transformace regionu

Hlavní pilíře

     O   Datové centrum (DCÚK)

     O   Inovační centrum (ICÚK)

     O   Energetické centrum (ECÚK)

     O   Regionální rozvojová agentura (RRA) 

Parametry

Revitalizace brownfieldu za 1,12 mld. Kč (85 % financováno z dotací)

Strategické investice Ústeckého kraje

Transformační centrum Ústeckého kraje



Strategické investice Ústeckého kraje

RUR – Region univerzitě, univerzita regionu
RUR staví na spolupráci univerzity, škol a obcí s cílem zvýšit vzdělanost a konkurenceschopnost Ústeckého 

kraje.

Těžba lithia na Cínovci
Projekt České lithium propojuje těžbu a zpracování strategické suroviny s podporou elektromobility, 

energetické nezávislosti a vzniku nových pracovních míst.

Green Mine – revitalizace a resocializace lomu ČSA
Green Mine mění bývalý lom ČSA v centrum inovací, podnikání a udržitelného rozvoje regionu.

GET Centre UJEP
GET Centre UJEP propojuje výzkum, výuku a inovace v oblasti vodíku a obnovitelných zdrojů, a tvoří tak páteř 

budoucí energetiky regionu.

SYNERGIS
Synergys propojuje čisté technologie s chytrou infrastrukturou a posouvá kraj směrem k energetické 

soběstačnosti a inovacím.

Animace pro spravedlivou transformaci Ústeckého kraje
Projekt Transformace hrou zapojuje děti, učitele i komunity do tvořivého učení o změnách, které formují nový 

Ústecký kraj.



Vzdělávání a rozvoj lidského kapitálu

Dostupné a moderní zdravotnictví pro každého

Průmyslová transformace a inovace

Energetická transformace a klimatická odolnost

Obnova krajiny a rozvoj infrastruktury

Podpora podnikání a startupů

Cestovní ruch, kultura a image regionu

Strategické investice Ústeckého kraje



Vzdělávání a rozvoj lidského kapitálu

„Každá koruna vložená do školství je investicí do budoucnosti celého kraje.“ 
                              hejtman Richard Brabec

Strategické investice Ústeckého kraje

Projekt „Návrat do budoucnosti“ – moderní školy pro 21. století

Modernizace škol: rekonstruované a nové budovy, IT sítě, odborné učebny, 

digitalizace

Spolupráce s Microsoft: AI kabinety, 200 VR brýlí, cloud, výuka programování 

a umělé inteligence 

Podpora talentů: stipendia až 30 000 Kč, 4 centra podpory nadání, DofE na 18 

školách, stáže a praxe

Duševní zdraví: rozpočet navýšen na 15 mil. Kč, centra školních poradenských 

služeb, projekt „Zázemí pro duši“



Dostupné a moderní zdravotnictví pro každého

Strategické investice Ústeckého kraje

Krajská zdravotní – moderní péče pro celý Ústecký kraj

Největší poskytovatel nemocniční péče v ČR, spravuje 5 nemocnic a stará se 

o více než milion obyvatel.

        v posledních letech investoval přes 3 mld. Kč do modernizace nemocnic 

a výstavby nových pavilonů pro lepší dostupnost a kvalitu péče:

• Ústí n. L. – nový pavilon s operačními sály, JIP a kardiochirurgií (1,4 mld. Kč)

• Děčín – urgentní příjem a JIP (784 mil. Kč)

• Chomutov – pavilon péče o matku a dítě + hemodialýza (834 mil. Kč)



Průmyslová transformace a inovace

• Investice do „Průmyslu 4.0“,automatizace a digitalizace

• Vznik inovačních a výzkumných center propojujících firmy a univerzity

• Revitalizace brownfieldů

• Příprava strategických území 

• stávající průmyslové zóny Triangle, Joseph, Verne

• zvažované lokality Hrbovice, Severní lom u Prunéřova, Předlice a Trmice

• Podpora vodíkových a čistých technologií 

• Strategická poloha u D8 nabízí napojení na evropský technologický klastr 

     v Drážďanech = „Silicon Saxony“ (TSMC - polovodiče) 

Strategické investice Ústeckého kraje



Energetická transformace a klimatická odolnost

• Podpora obnovitelných zdrojů energie – solární, větrná a vodní energie 

jako základ nové energetiky

• Rozvoj komunitní energetiky – vznik energetických společenství s 

metodickou podporou kraje

• Síť krajských energetiků – expertní tým pro plánování, analýzy a krizové 

scénáře v oblasti energetiky (např. simulace blackoutů)

• Klimatická odolnost – projekty, které posilují schopnost území zvládat 

extrémy počasí (zadržování vody a rozvoj modrozelené infrastruktury)

• Modelové projekty: Green Mine

Strategické investice Ústeckého kraje



Obnova krajiny a rozvoj infrastruktury

• Jezera Milada a Most symbolizují proměnu krajiny a nové možnosti pro 

rekreaci, cestovní ruch a podnikání

•         podporuje obce v rozvoji okolí jezer a usiluje o bezplatné 

převedení pozemků do jejich vlastnictví

• Revitalizace brownfieldů (např. Radovesická výsypka) otevírají cestu k 

ekologickému a funkčnímu využití opuštěných lokalit

• Modernizace dopravy a příprava na vysokorychlostní železnici zvýší 

dostupnost a atraktivitu kraje pro investory i obyvatele

Strategické investice Ústeckého kraje



Podpora podnikání a startupů

ICUK – motor inovací v Ústeckém kraji

• Podpora startupů a malých firem: inkubátory, akcelerační programy, 

mentoring

• Startup Go Grill – soutěž pro začínající podnikatele (vítěz 2024: Iqstat – chytré 

řízení spotřeby elektřiny)

• Rozvoj podnikatelského zázemí: coworkingové prostory, sdílené kanceláře, 

podnikatelské nemovitosti

• Inovace ve firmách: poradenství, financování a networking pro projekty v 

oblasti energetiky, digitalizace a mobility

• Propojení s univerzitami, konzultace a vzdělávání pro podnikatele v celém 

Strategické investice Ústeckého kraje



Cestovní ruch, kultura a image regionu

- kraj plný zážitků a nových možností

• Rozvoj cyklostezek (Labská stezka, Krušnohorská magistrála, …), jezer (Most, 

Milada) a sportovní infrastruktury pro volný čas

• Oživení kulturního dědictví – opravy památek, podpora muzeí, festivalů a 

místních akcí

• Síť destinačních agentur posiluje cestovní ruch v celém regionu

• Výjimečná místa jako České Švýcarsko, Milešovka nebo Porta Bohemica 

dělají z kraje vyhledávanou destinaci 

• Pozitivní image kraje - z těžebního regionu se stává atraktivní a moderní 

místo pro život, cestování i podnikání – podpořeno cílenými kampaněmi

Strategické investice Ústeckého kraje



Závěr

Strategické investice Ústeckého kraje

Ústecký kraj – symbol změny a nových příležitostí

Z kraje uhlí se stává kraj inovací, čisté energie a moderního vzdělávání.

Vzniká prostor pro nové podnikání, nové myšlení i novou kvalitu života.

Kraj má odvahu měnit se. Buďte u toho.

Ústecký kraj – krajina příležitostí (a jezer     )

       … a možná i vaše budoucí adresa



plný závěr

Nová příležitost pro strategické projekty v Ústeckém kraji !

V říjnu 2025 bude vyhlášena nová výzva z OPST s plánovanou alokací 100 mil. 

Kč. Výzva má za úkol podpořit přípravu klíčových projektů, které mohou 

zásadně ovlivnit budoucnost regionu.

Podpora se zaměří na:

• studie proveditelnosti, územní a architektonické studie

• projektovou dokumentaci (pro ÚR, SP i realizaci)

• analýzy a další podklady k investicím – např. na brownfieldy či nové 

využití území

Připravte se ! Tahle výzva může nastartovat také váš projekt.

Strategické investice Ústeckého kraje




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

